
terçA-feirA, 10 de fevereiro de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 terçA-feirA, 10 de fevereiro de 2009

D E C R E T O   N° 1.505, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009
Revoga o Decreto nº 1.450, de 28 de novembro de 2008, que 
declarou de utilidade pública para fins de desapropriação, o 
imóvel urbano que menciona, e dá outras providencias. 
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
D E C R E T A:
Art. 1° Fica revogado o Decreto nº 1.450, de 28 de novembro 
de 2008, que declarou de utilidade pública para fins de 
desapropriação, o imóvel urbano e suas benfeitorias, situado 
na Avenida Nazaré, nº 134, antigo nº 70, Bairro de Nazaré, 
no Município de Belém, Estado do Pará, destinado à guarda 
dos veículos utilizados pelo Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de fevereiro de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Parecer da Assessoria Jurídica, 
datado de 10 de dezembro de 2008, da Fundação Cultural do 
Pará Tancredo Neves, manifestando-se pela exoneração ex-
officio de servidor por, apesar de tomado posse, não ter entrado 
em exercício no prazo legal; 
Considerando os termos do Parecer nº. 064/2009, da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar, “ex-officio”, LOURDES MARIA CARRERA GUEDES 
do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Área: Educação 
Artística, com lotação na Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves-FCPTN.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Processo nº 2005/366170;
Considerando os termos do Parecer nº. 068/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex-officio”, ISMAEL DA COSTA DIAS do cargo 
de Professor AD-3, Matrícula nº 0187100-013, com lotação na 
E. E. 1º Grau João Nelson dos Prazeres Henriques/SEDUC, no 
Município de Canaã dos Carajás.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27 de junho de 2003
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado 

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o 1º SGT PM RG 18077 JORGE LUIS LIMA 
TAVARES do cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o 2º SGT PM RG 13486 DANIEL BARBOSA 
DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
dispensar MIGUEL WANZELLER RODRIGUES da Direção-Geral do 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
designar RAIMUNDO HUMBERTO PENA DE OLIVEIRA para 
responder, interinamente, pela Direção-Geral do Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  174/2009-SCCG,  DE 09  DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Nome : Sandro Wanderley Lima Batista

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Bujaru

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 15 e 16/01/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 175/2009-SCCG, DE 09  DE 
FEVEREIRO  DE 2009.

Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07 e 08/02/2009

Nome : Clovis Dametto

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Juruti

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 07 e 08/02/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  176/2009-SCCG, DE 09  DE 
FEVEREIRO  DE 2009.

Nome : Antonio Roberto Cardoso Franco  

Cargo : Assessor Especial 

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Paragominas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 07 e 08/02/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N°  177/2009-SCCG,   DE 09  DE 

FEVEREIRO  DE 2009.

Nome : Carlos Silvestre Pontes Ferreira 

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Paragominas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 07 e 08/02/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N°  178/2009-SCCG,   DE 09  DE 

FEVEREIRO  DE 2009.

Nome : João Correa de Araújo 

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias :  1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Paragominas

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 07 e 08/02/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DA PORTARIA Nº 026/2009-CMG DE 29 DE 
JANEIRO DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.352 DE 

04/02/2009.

ONDE  SE – LÊ LEIA - SE

TEM CEL PM  Dílson Barbosa 
Soares Junior  EXERCICIO 2007

TEN CEL PM Dílson Barbosa 
Soares Junior  EXERCICIO 
2008

 Belém-Pa, 04 de Fevereiro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR  - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 038/2009-CMG,  DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviços, a contar de 
03/02/2009, o período de gozo das férias do Policial Militar TEN 
CEL PM Dílson Barbosa Soares Junior, concedida através da 
Portaria nº 026/2009-CMG de 29/01/2009 publicada no DOE nº 
31.352 de 04/02/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de 
Fevereiro de 2009 .
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR  - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATAS
PORTARIA Nº 069/09-PGE.G., DE 03 DE FEVEREIRO DE 

2009 - DOE 31355 DE 09.02.09.
Onde se lê:

Wilson Nazareno da 
Silva Teixeira

Auxiliar 
Técnico 2008/2009 16.03 a 

14.04.09

Leia-se:

Wilson Nazareno da 
Silva Teixeira Técnico 2008/2009 16.03 a 

14.04.09

APOSTILA Nº 001/2009, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009 - 
DOE 31355 DE 09.02.09

Onde se lê:
Funcional Programática 03.128.1201.4098 – 3390.39.
Leia-se:
Funcional Programática 03.128.1201.4098 - 3390.33.

DIVERSAS
Portaria nº 076/09-PGE-GAB., de 05 de fevereiro de 
2009.
Prorrogar, até 17.02.09 a portaria nº 842/08-PGE-GAB., de 
12.11.08, que lotou a Procuradora do Estado Bárbara Nobre 
Lobato, identidade funcional nº 8400600/1, na Procuradoria de 
Execuções.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA N.º 077/2009-PGE.GAB., DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2009

REVOGAR, a partir de 04.02.09 a Portaria nº 509/08–PGE.
GAB., de 21.07.08, que designou o servidor Jefferson Ferreira 
Coelho, como Agente Público de Controle – APC, e designar 
a servidora Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade 
funcional nº5250323/1.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 078/09-PGE.G., DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009
CONCEDER, ao servidor SALOMÃO CABRAL ALVES, identidade 
funcional n° 54185246/2, ocupante do cargo de Assessor, 
portador do CIC n° 672.338.722-87 Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.0125.4534-339039 - R$ 1.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


